

Kuryer Poznański.

Nr. 11.

Redaktor odpowiedzialny:

Niedziela, 13 stycznia 1884.

Józef Szymt z Poznania.

Rok XIII.

„Kuryer Poznański“ wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych. Przedpłata kwartalna wynosi w mieście 7 marek 50 fen., w cesarstwie niemieckim 9 marek 15 fen., w Austrii i Węgrzech 6 guldenów, we Francji, Belgii, Szwajcarii i Włoszech 18 franków, w innych krajach cena prenumeracyjna z dołożeniem odpowiadającego portoryum. — **Biurowisko redakcyjne** przy Placu Wilhelmowskim Nr. 13 w podwórzu (na lewo) na pierwszym piętrze. **Ekspedycja** przy Placu Wilhelmowskim Nr. 18, Stuttgart, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu; Hasenstein & Vogler w Hamburgu, Bazylei, Berlinie, Wrocławiu, Kamionicy (Chemnitz), Gdańsku, Dreźnie, Erfurcie, Frankfurcie, Genewie, Hali N. S., Hanowerze, Kolonii Lausanne, Lipsku, Lubecie, Norymberdze, Pradze, Stuttgarcie, Wiedniu, Zurychu; Daube & Comp. w Frankfurcie; Dora & Comp. w Hamburgu; Hava Laffite & Comp. w Paryżu, place de la Bourse 8. — Cena inseratów wynosi od wiersza drobnego siedmiomiarowego 15 fen. Reklamy 30 fen., tłumaczenie na język polski bezpłatnie.

Poznań, 12 stycznia.

(Wiadomość dziennika „Daily Telegraph“ o porozumieniu się trzech wielkich mocarstw europejskich co do utworzenia anty-rewolucyjnej ligi. — Wiarygodność biura Wolffa, czyli krwawa scena, zaszła podczas uroczystości w Panteonie rzymskim. — Wybór wice-marszałków senatu francuskiego; sprawa wyboru marszałka Izby deputowanych; przygotowanie Chin do wojny; wydalenie Niemców, zatrudnionych przy północnej kolei; groźba organu ambasady niemieckiej w Paryżu i obawy Francuzów przed ruchem mahometanów w Tunisie. — Kłopoty Anglii w Egipcie i nota lorda Granville do konsula angielskiego na Wschodzie. — Pobyt Mukbara paszy w Rzymie. — Stanowcze występowanie gabinetu Posady de Herrera.)

Bliski przyjazd ministra Giersa do Wiednia daje amatorom politycznych kombinacji bardzo pożądaną sposobność do różnych popisów stylistycznych na temat jeżeli nie aliansu, to przynajmniej entente cordiale niemiecko-austriacko-rosyjskiej. Czy przymierze Rosji z monarchią austriacką jest możliwe, tośmy kwestyją tę jeszcze w tych dniach krótko, ale jak sądzimy, jasno wyłożyli i jeżeli raz jeszcze do niej wracamy, to jedynie dla tego, ażeby z obowiązku dziennikarskiego zanotować nie nową wprawdzie, ale zawsze ciekawą rewelacyją, jaką puszcza w świat lubujący się w sensacyjnych wiadomościach dziennik angielski „Daily Telegraph“. Dziennik ten otrzymał z Wiednia depeszę, według której Niemcy, Austria i Rosja miały ze względu na wypadki, jakie zająć mogą w Europie, porozumieć się co do wspólnego działania. Trzy te państwa — mówi dalej depesza — zdecydowane są w razie potrzeby przyjąć w pomoc dynastji Alfonsa XII i przeszkodzić upadkowi monarchicznych instytucji. Mocarstwa tenie mieszałyby się jednak do wewnętrznych spraw Hiszpanii i wtrzymywałyby się dopóty z interwencyją, dopóki nie był zagrożony tron króla Alfonsa. — Plan tej anty-rewolucyjnej ligi monarchicznej nie od dzisiaj pokutuje w łamach dziennikarskich a dotąd ani na krok nie postąpił naprzód i jak dawniej, tak i obecnie przedstawia się jako pium desiderium. Kombinacya dziennika angielskiego nie jest atoli pozbawioną wszelkiej podstawy, bo jeżeli odwieczny cesarstwo niemieckie w Hiszpanii miały, jak to czasu swego zapewniono, odeprzeć chwiejącą się tron króla Alfonsa, to czemużby dzisiaj nie miało pomysłu o doprowadzeniu do skutku jakiejś ligi międzynarodowej przeciw kosmopolitycznej rewolucji i to tęp wiecie, że myśl ta zajmowała kiedyś mocno i księcia Bismarcka. Ze i urzędowej Rosji myśl ta bardzo się usmiecha, tego dowodzą jej starania w tym celu po kilkadziesiąt podejmwane. Dziennik angielski miał zatem pewne dane, na których oparł swą rewelacyją właśnie w chwili, w której p. Giers zdążył do stolicy austriackiej. Ta rewelacya byłaby jednak zupełnie najszerszą i większą by może jeszcze znajdowała wiarę w świecie, gdyby jej autor nie był pominął i Włochy, gdzie tak samo, jak w Hiszpanii, pracuje rewolucya nad obaleniem tronu króla Humberta. Dowodzi tego pomiędzy innymi drobny, ale wiele charakterystyczny fakt, który biuro Wolffa przekroczyć usiłowało. „Po uroczystości w Panteonie — tak opiewał półurzędowy telegram — chciał jakiś notoryczny znany waryat, wdrapawszy się na obelisk, podburzyć lud; został on aresztowany, przyczem zranił się lekko nożyczkami; porządek publiczny nie został zakłócony“. Tymczasem rzecz tę inaczey przedstawia prywatny telegram „Berliner Tageblattu“, który brzmi: „Kiedy pochód wszedł do Panteonu, usiłował jakiś nieznan młodzieniec, stanawszy u podnóża obeliska, podburzyć lud; rzucano się na mówcę, który bronil się rozpaczliwie i w końcu wiloczył sobie sztylet w pierś“. — Telegram półurzędowy chciał, jak widzimy, zrobić z agitatora publicznego waryata a to w zamiarze odjęcia wypadkowi temu znaczenia politycznego. Krwawa ta scena, zaszła w świątyni pańskiej przy grobie twórcy Włoch zjednoczonych, stanowi bardzo niepomyślną wróżbę dla monarchii włoskiej.

Po tym wstępnym epizodzie, którego pominąć nie mogliśmy jako sprawy charakteru międzynarodowego, przechodzimy do zanotowania tych szczytych wiadomości, jakie podają nam dzisiejsze telegramy. Nasamprzód zapisujemy, że senat francuski obrął na wczorajszym posiedzeniu wice-marszałkami pp. Humberta, Peyrara i Teisserence de Bort; obór czwartego wice-marszałka odroczone do dnia dzisiejszego. — Wypada nam tu powrócić raz jeszcze do wyboru marszałka Izby deputowanych, gdyż, jak się dowiadujemy z dzienników francuskich, ujawnił on na nowo dawne rozterki pomiędzy stronnictwami. Skrajna lewica postanowiła powstrzymać się od udziału w wyborach do komisji i głosować jedynie przy wyborze kwestora, którym lewica chce mieć deputowanego Madier de Montjeau. Te nieporozumienia w łonie stronnictwa Izby były przyczyną odroczenia wyborów wice-marszałków, których dokonano dopiero w dniu onegdajszym. P. Brisson otrzymał tym razem mniej głosów, aniżeli wynosi połowa członków Izby deputowanych, tak, że powątpiewano, czy przyjmie przewodnictwo w obec tak jawnego braku zaufania. Dzienniki francuskie zapewniają, że p. Grevy prosił Brissona, ażeby przyjął marszałkostwo i że w obec tego życzenia dawny marszałek Izby pełnić będzie obowiązki i w tej sesji. — Zatarę z Chinami bierze znowu niepomyślny dla Francji obrót. Jak donosi depesza nowojorskiego „Herolda“, powiadomil wice-król Kantonu tamtejszych konsułów państw zagranicznych, iż postanowił zamknąć prowadzącą do miasta drogę północną i w porcie złożyć torpedy. — Chiny przysposabiają, jak widać, środki ostrożności na przypadek wojny z Francją. — I republika francuska w przedwidwaniu niedalekiego już może starcia z Niemcami, zarządza także środki ostrożności. „National“ donosi,

że francuska kolej północna wydała wszystkich urzędników i robotników narodowości niemieckiej; w kopalniach Creuzot odebrano zajęcie 1500 robotnikom cudzoziemcom. To wydalenie en masse Niemców nie mogło naturalnie ujść baczności ambasady niemieckiej w Paryżu, która w organie swym „Französische Corr.“ konstatuje, że jeżeli w dawnych czasach przyszło już do przyjaźniejszych politycznych stosunków pomiędzy Niemcami a Francją, to obecnie postępowanie rządu francuskiego musi zrobić Niemcom niemiłym pobyt we Francji i pociągnąć dla niej bardzo groźne następstwa. Mimo to oddaje się prasa francuska dawnym złudzeniom, sądząc, że obecna konstelacya polityczna nie pozwoli Niemcom i jej sprzymierzeńcom rozpocząć zatargu z republiką. „Republ. Fr.“ dowodzi w artykule wstępnym, że potrójne przymierze nie żywi nieprzyjaznych zamiarów przeciw Francji a Niemcy zajęte skonsolidowaniem własnych spraw wewnętrznych, nie myślą o żadnej akcyi zewnętrznej. Dalej radzi „Republ. Fr.“ Włochom, aby pośród sojuszków umiały sobie zastrzedz swobodę działania. Organ oportunistów francuskich dodaje, że Włochy muszą sobie przypomnieć, że za czasów Cavoura przyczyną wpływu polityki włoskiej na Europę było przymierze z Francją i Anglią, którym Włochy zawdzięcają odrodzenie swe polityczne w rzedzie państw nowoczesnych. — Jak widać, nie wyleczyli się politycy francuscy z dawnych iluzji i nie widzą, że obręzę, ścięsiąjąca na okół Francją, coraz bardziej się zwięża. Rzecz ciekawa, co też w Paryżu powiedzą o owej antyrewolucyjnej lidze monarchicznej, o której w wstępie piszemy? I kwestya sudańska nie może być obojętną dla Francji. To też dzienniki paryzkie bardzo się nią od pewnego czasu zajmują, wyrażając obawę, żeby wypadki sudańskie nie wpłynęły szkodliwie na stan rzeczy w Tunisie, dokąd, jakeśmy już dawniej donosili, wysłał fałszywy prorok swoich agentów.

W Anglii wzmaga się coraz bardziej opozycya przeciw ewakuacyi Sudanu z wojsk egipskich i pozostawieniu Egiptu jego własnemu losowi. Nawet stronnictwo radykalne, tak nieprzychylnie polityce interwencyi, uważa krok ten jako wielce zgubny i żywi nadzieję, że Gladstone zmieni swą decyzją. W Londynie nie rokuja gabinetowi Nubara paszy długiego żywota i upatrują jedynej ratunek w bezpośrednim objęciu administracyi w Egipcie przez Anglię pod dyktando gabinetu londyńskiego. Kłopoty te egipskie czynią teraz rząd p. Gladstone bardzo przyjaźnie usposobionym dla Turcyi. Angielski minister spraw zagranicznych wysłał do wszystkich angielskich konsułów na Wschodzie instrukcyje, zabraniające im w przyszłości wdawać się w szeregowe zatargi, jakie Porta prowadzi z własnymi poddanymi. Taka bowiem interwencya obarcza zdaniem lorda Granville pewną odpowiedzialnością gabinet angielski, od której chce być stanowczo wolny. — Anglia nie będzie więc, jak tego dowodzi powyższy okólnik, interweniowała w zatargu, jaki się toczy od dawnego czasu pomiędzy Portą a carogrodzkiem patriarchy ekumenicznym. Telegraf z Carogrodu donosi dziś, że są wszelkie widoki rychłego załatwienia tego zatargu.

Misya Mukbara paszy do króla Humberta pozostaje dotąd w tajemnicy. Najmilszi nawet kombinatorowie nie odważają się uchylić choć rąbka tej osłony dyplomatycznej. Wysłannik sudański zwiędzał w czwartek i w piątek muzeum watykańskie; wczoraj przyjmował u siebie Kardynała Hassuna i później go rewizytował. Jutro daje Kwirynal na cześć gościa tureckiego obiad galowy, w poniedziałek odbędzie się bankiet w ambasadzie tureckiej. Muktar pasza wyjeżdża we wtorek lub w środę wprost do Carogrodu.

Kryzys ministeryalna w Hiszpanii dziwne przechodzi koleje. Gabinet Posady de Herrery, któremu powszechnie rokowano rychłą śmierć, nabiera siły i występuje teraz nawet z wielką stanowczością. Na czwartkowym posiedzeniu Izby deputowanych oświadczył minister spraw wewnętrznych, że rząd chce reformy konstytucyjnej, a jest przeciwnikiem zwolnienia konstytuancy; gabinet żąda dalej zaprowadzenia powszechnego głosowania, przez co liczba wyborców podniesie się o trzy i pół miliona; minister powiadomil w końcu Izbę, że w przyszłości połączani będą wszyscy Hiszpanie do służby wojskowej.

* **Prasa niemiecka** odbierze dziś nazwiskiem księdza prałata księcia Edmunda Radziwiłła, utrzymując jednoznacznie, że owym kandydatem na koadjutora Jego Emin. ks. Kardynała Prymasa Ledóchowskiego, proponowanym według naszego doniesienia rzymskiego przez Stolicę św. rządowi pruskiemu — nie jest kto inny, jedno czcigodny „ks. wikary z Ostrowa“.

Oświadczamy, iż pismo nasze nazwiska ks. prałata Radziwiłła nie wymienilo, i że wiadomości przez pisma niemieckie powtarzanej ani zaprzeczyc, ani potwierdzić nie możemy.

Dziwią nas tylko motywa, jakimi też prasa pragnie uzasadnić lub przynajmniej upozorować wiadomą odmowę rządu pruskiego.

Korespondent berliński do „Magdeb. Ztg.“ pisze np., że ksiądz prałat Radziwiłł nie może być persona grata dla rządu pruskiego, ponieważ jest więcej Polakiem, niż Niemcem; powtóre dla tego, że jest zagorzałym zwolennikiem nieomyślności papieżkiej.

Pomijamy dalsze dodatki o zaufanym stosunku do J. Em. ks. Kardynała Prymasa, a podrózkach podejmowanych z jego polecenia itd.

Być Polakiem i czuć się synem tej Ojczyzny, w której przodkowie tak wybitnie niegdyś zajmowali stanowisko — nie może być grzechem w obec dworu,

którego przodkowie spokrewnieni byli z tymi samymi Jagiellonami, co na głowę Barbary Radziwiłłówny królewską włożyli koronę.

Wierzyć w to, co Duch św. przez usta całego Episkopatu katolickiego do wierzenia nam katolikom podał, i o czém ksiądz Bismarck sam powiedział, że „to, w co wierzą miliony katolików, musi być dla rządu pruskiego święte“ — nie może być w oczach rozsądnego człowieka przeszkodą do zajęcia dostojnego w kościele stanowiska.

Piszemy to jedynie dla wykazania bezzasadności podobnych, śmiało w świat puszcanych twierdzeń.

Jeśli dwór pruski rzeczywiście niechętnym okiem patrzy na księdza prałata Radziwiłła, jeśli skreślił jego nazwisko z pomiędzy kandydatów na biskupstwo wrocławskie, jeśli nie uwzględnił życzenia sędziwego księdza Biskupa Marwicza, proszącego o koadjutora w osobie ks. Radziwiłła — to przyczyną tego nie jest ani polska narodowość, ani śmiałe przyznanie się do dogmatu nieomyślności papieżkiej. — Przyczyną tę znajdziemy wskazaną w jednym z artykułów „Grenzboten“, w których przed 7 czy 8 laty tak wiele pisano o „frykcyach, na jakie kanclerz u dworu był narażony“. Skarżono się w tym artykule na to, że rodzina książąt Radziwiłłów w tym kierunku czynna jest w antykatolickim duchu.

Z tego też źródła wypłynął przed dwoma laty znany artykuł „Nordd. Allg. Ztg.“ nazywający księdza prałata Radziwiłła „nieodpowiednią na biskupstwo wrocławskie osobą“.

„Nat. Ztg.“ wymyśliła sobie bajeczkę, że Stolica św. umyślnie podała kandydaturę ks. Radziwiłła, aby otrzymawszy kosza, łatwiej przeprowadzić innego kandydata.

Powtarzamy raz jeszcze, iż pismo nasze za źródło tych pogłosek nie służyło.

Do Polaków na Ślązku austriackim.

Otrzymałmy w dniu dzisiejszym broszurę, wydaną w Cieszynie w królewskiej nadwornej drukarni Karola Prochaski, noszącą tytuł „Ewangielicy a sprawa narodowa na Ślązku“, a będącą odpowiedzią na artykule „Gwiazdki Cieszyńskie“ z października r. z.

Pan Stalmach, redaktor „Gwiazdki Cieszyńskiej“, ewangielik i teolog swego wyznania, uczul się zniewolony do wypowiedzenia twardego dla swych współwyznawców zdania, iż ewangielicy od samego początku rozbudzenia ducha narodowego na Ślązku austriackim szkodzili z a wsze sprawie narodowej.

Autor broszury, napisanej dobrze po polsku i z ciepłym narodem — protestant, do wyznania swego gorąco przywiązany, występuje w obszernym wywodzie przeciw panu Stalmachowi, i stara się udowodnić, że tak nie jest.

Broszura robi z góry wrażenie szlachetnego współzawodnictwa pomiędzy ewangielikami a katolikami Polakami na Ślązku, biegnącymi w zawody o lepsze, kto chętniej i goręcej sprawie narodowej służyć będzie — po głębszej wszelako rozwadze, dostarcza dowodów, że pomiędzy Polakami na Ślązku istnieją niepoślednie różnice, które ich dzielą, i że w usiłowaniach, zmierzających do zbliżenia obu wyznań w kwestiach politycznych, ewangielicy stawiają niemałe trudności.

Katolicy są w większości, ewangielicy stanowią mniejszość; katolicy uwzględniają jednakże wszędzie ewangielików — a nawet zgodzili się na zasadę proponowaną przez ewangielików, aby do parlamentu wybierano raz ewangielika, drugi raz katolika.

W roku 1873 postanowiono jako narodowego kandydata, pana Cięciała, ewangielika, na którego padło głosów 296 — i to 232 katolickich, 64 ewangielickich. Obracaj, kandydat niemiecki miał wówczas głosów 179, i to 100 katolickich, 79 ewangielickich.

Widzimy, że katolicy wierni kompromisowi, nie postawili kontr-kandydata — lecz głosowali na ewangielika Cięciała; głosy katolickie oddane na Obracaj, przypisać należy naciskowi, wywieranemu przez arcyksiążęcą komorę.

W r. 1879 przyszła kolej na kandydata katolickiego — stawiono kandydaturę ks. Swięzgo i natychmiast wyłazy protestantkie rogi, nastąpiła scysa, bo protestanci oświadczyli, iż na księdza katolickiego acz znanego z patriotycznych uczuć — głosować nie mogą.

Ksiądz Swięzy otrzymał głosów 153, i to katolickich 148, ewangielickich 5, kandydat ewangielicki, Cięciała, otrzymał głosów 99, i to katolickich 52, ewangielickich 47. Obracaj miał głosów 228 (142 katol., ewangiel. 86).

Ewangielicy tedy nie tylko sprowadzili rozzerwanie, ale pociągnęli nadto za sobą także pewną liczbę katolików.

Przyszło do ściślejszego wyboru między ks. Swięzym i Obracajem. Ks. Swięzy otrzymał głosów 215 (+ 62) i to katolickich 185 (+ 37), ewangielickich 30 (+ 25), Obracaj zaś 238 głosów, i to katolickich 148 (+ 6), ewangielickich 90 (+ 4).

Kandydat katolicki uległ 23 głosami — dzięki protestanckiej secesji przy pierwszym wyborze.

Jest to fakt, który zawsze świadczyć będzie na niekorzyść ewangielickich Polaków na Ślązku austriackim.

Uznajemy zupełnie to, co autor pisze na korzyść ewangielików, że mimo nietolerancyi, jaką znosił mu-

sieli, przechowali zamiłowanie do ojczystego języka, który pielęgowali, czytając Pismo św. i polskie religijne księgi protestanckie; przynajmniej, iż cyfry podane przez autora, świadczą bardzo korzystnie o udziale protestantów Polaków w towarzystwach polskich. I tak np. w Towarzystwie „Czytelnia ludowa“ jest na 114 członków 56 katolików a 58 ewangielików, w Towarzystwie Pomocy Naukowej 160 katolików i 50 ewangielików, w „Bazarze Cieszyńskim“ 12 katolików i 17 ewangielików; pierwsi mają składkę 2898 złr., ewangielicy 8612 złr., w Towarzystwie Rólniczym jest 28 katolików i 119 ewangielików.

Mimo to wszystko nie powinni się protestanci dziwić, że katolicy w niektórych kwestiach zasadniczych nie mogą z protestantami iść ręką w rękę. Skarży się np. autor broszury na to, że katolicy zakładają osobne czytelnie ludowe, nie chcąc mieć wspólnych z protestantami. Jest to, zdaniem naszym, rzecz najprostszą w świecie. Protestancy Polacy mogą mieć największą cześć dla biblii „w wybornym klasycznym przekładzie z XVI stulecia“ — dla kazań Samuela Dąbrowskiego, Grzegorza z Zarnowa, Mikołaja Reja, Marcina Lutra w przekładzie Hieronima Maleckiego, „w pięknej polszczyźnie złotego wieku“ — atoli katolicy na podstawie zasad i przepisów wiary swojej do rozszerzania tych ksiąg przyczyniać się nie mogą — i dla tego jedynie możebnym sposobem wyjścia jest tutaj praca osobna.

Mimo pewnych sympatyj, jakie autor zdradza do „liberalizmu“, któremu zdaniem jego, protestantyzm na Ślązku zawdzięcza tolerancyę i wolność sumienia, widzimy z drugiej strony, że zna i rozumie ujemne i szkodliwe strony tego pseudoliberalizmu wieleśkich centralistów — a tąż poznajemy, że katolicy cieszyńscy mogą się godzić na kompromisy polityczne z protestantami — i na tém polu możebna jest wspólna praca, byle tylko protestanci przyrzeczeń dotrzymywali i pozbyli się antypatyj do księży katolickich, pchając ich aż do secesyi wyborczej.

Zastrzegając się wyraźnie przeciwko wspólności pracy w pewnych kierunkach, gdzie symultanizm uważamy za wprost szkodliwy i zgubny, odzywamy się do Braci naszych na Ślązku, tak przywiązanych do narodowości swiej, aby w kwestiach narodowych szli zgodnie ręką w rękę, bronili się mężnie przeciw naciskowi germanizmu.

Mybysmy pragnęli z całego serca, aby po trzech z górą wiekach religijnego rozzerwania, nastąpiła w Polsce zupełna jedność religijna, żeby w Polsce spełniły się jak najprędzej słowa Zbawiciela, że „będzie jeden pasterz i jedna owczarnia“; — nie godzimy się z autorem, jakoby „ewangielicki kościół polski miał tak świetną przeszłość“ — i jakoby „powinnością Polaków było dbać o to, aby Kościół, oparty tylko na słowie pisma św., świadectwo swoje wydalwał wśród wszystkich narodów“; mimo to jednakże powiadamy, że jeśli dzisiaj połączenie nie jest możebne — to wspólność pracy tam, gdzie jest możliwa, jest nakazany obowiązkiem narodowym.

Wybór Obracajowi powinien nas skłaniać nie do rekrynacyi za to, że, które się stało, lecz do solidarnej obrony, do zgodnego działania, któreby na przyszłość zapobiegło takim kłęskom, przynoszącym nam jedynie wstyd wobec przeciwników i rodaków.

W sprawie opodatkowania Spółek zarobkowych.

I.

Z obrad sejmiku Spółek zarobkowych, odbytego 4 i 5 grudnia, dowiedzieliśmy się, że władze komunalne pociągają niektóre Spółki do opłaty podatków proceduralnego i komunalnego. Jest to nader ważna kwestya i byłobyśmy jej niewątpliwie już dawniej poświęcili kilka uwag, gdybyśmy byli się wpiery dowiedzieli, że Spółki nasze wiodą spór o te podatki z władzami administracyjnymi. W latach 1873, 1877 i 1878 była wprawdzie kwestya ta na porządku dziennym w prasie naszej, ale wntczas załatwiono ją na korzyść Spółek. W roku 1873 dowiedzieliśmy się bowiem, że w roku tym założony Bank ludowy w Grodzisku, opłacał proceduralnego podatku 10 tal. rocznie. Za radą i wskazówką ks. Patrona udał się atoli Bank ludowy z protestem do władz wyższych i został od podatku tego uwolniony, ponieważ tylko ze swymi członkami odrabiał interesa finansowe. Decyzya królewskiej rejencyi w Poznaniu nastąpiła w r. 1877.

Spółki niemieckie o wiele wcześniej, aniżeli nasze, wzywano do opłaty podatków; najwyższe władze administracyjne przeto też dawniej, niż u nas, wydawały w kwestyi tej decyzje, które ks. Patron w r. 1873 ku wiadomości Spółek naszych ogłosił.

Podajemy niniejszemu te dekrety, jako mogące się przysłużyć zarządom Spółek naszych, wzywanych do opłaty podatków.

Nr. 1. (Zawiera reskrypt ministra skarbu wystosowany do ministerstwa.)

„Berlin, 28 lipca 1868.

W ostatnim czasie w wielu częściach państwa znacznie się rozwinęły Spółki zarobkowe gospodarce, których prawo cywilne stanowisko normuje prawo z 27 marca r. z. (Zbiór praw z roku 1867 strona 501) i z 4 lipca t. r. (Zbiór praw związku z r. 1868 strona 415). — Jak pocieszającym jest ten widok, tak znowu



Dnia 11-go b. m. o godzinie 5-tój rano rozstał się z tym światem po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony śś. Sakramentami ś. p.

(108)

DR. JÓZEF LIPSKI,

dziedzic Lewkowa.

Eksportacya zwłok do kościoła parafialnego w Lewkowie odbędzie się dnia 14-go b. m. o godzinie 4-tój po południu, nabożeństwo zaś żałobne i spuszczenie zwłok do grobu rodzinnego dnia 15-go b. m. o godzinie 11-tój rano, o czém zawiadamiają w smutku pogrążeni

Matka, żona i dzieci.

Lewków, dnia 11-go stycznia 1884.

Adres: Redakcyja „Wędrowca“ Warszawa, Żurawia II.

„WĘDROWIEC“

Rok wydawnictwa XXI. Prenumerata roczna Rs. 5.

Od 1 stycznia 1884 roku, tygodnik „Wędrowiec“ pod nową redakcyą znacznie powiększa format i objętość nie zmieniając ceny. Ilustracye pierwszorzędne krajowe i zagraniczne.

Każdy numer formatu zwykłych pism ilustrowanych in folio na takimże papierze, objętości półtora arkusza druku (stron. 12).

Obok podróży i etnografii, dział powieściowy, literacki i naukowy. Pomiedzy innymi pracami cenniejszych autorów zostaną w pierwszym kwartale pomieszczone: (94)

Dotychczas nieznanne i nie drukowane odczyty w Lozannie,

ADAMA MICKIEWICZA.

Powieść oryginalna T. T. Jeża

„W OBRONIE GNIAZDA“

Z ILUSTRACYAMI
art. mal. Stanisława Witkiewicza.

Powieść ta jest osnutą na tle stosunków polsko-germańskich i walki z germanizmem.

Dodatek książkowy dołącza się arkuszami do numerów „Wędrowca“ tym prenumeratorem, który złożył prenumeratę osobną na dodatek: rocznie rs. 1, półrocznie kop. 50, kwartalnie 25.

Prenumerata posłana bezpośrednio do redakcyi „Wędrowca“ wraz z posyłką pocztową kosztuje w W. Ks. Poznańskiem i w Niemczech: rocznie marek 12, półrocznie marek 6, kwartalnie marek 3.

Adres: Redakcyja „Wędrowca“ Warszawa, Żurawia II.

Adres: Redakcyja „Wędrowca“ Warszawa, Żurawia nr. II.

Torty, baumkuchy, piramidy, ciasta deserowe, mięsne, **Frou-Frou** i **Petit-Four**. Na zamówienia **etażerki** i **tace** cukrami i ciastami elegancko ubrane, **lody** w rozmaitych formach także z oświetleniem, **galarety**, **kremy**, **budynki** i **bomby**, **puncz** rzymski na winie szampańskiem **rozmaite chłodniki** poleca (756)

S. Sobeski
w Bazarze.

Powieść gdyby na wagę!

Zamiast 25 m. tylko 5 m.

Dzieła Józefa Dzierzkowskiego

znakomitego powieściopisarza, w pierwszem zbiorowem wydaniu, zawierającym 46 powieści. 7 tomów

tylko 5 marek.

Nadsyłający przekazem pocztowym 5 m. 50 fen. otrzymuje egzemplarz franko. Dostarczam tylko nowe nierozcięte egzemplarze. W antykwarni (93)

J. Leona Pordosa

w Lwowie, ul. Trybunalska l. 1.



Skład wszelkich aparatów i sprzętów kościelnych,

oraz ornaty, kapy, komże itp. wykonuje się spieszenie na zamówienia. (65)

Poleca się do wykonywania wszelkich robót malarskich, rzeźbiarskich i pozłotniczych; a mianowicie zajmuje się całkowitem udekorowaniem kościołów i kaplic, buduje nowe ołtarze, tak muiowane jako też drewniane, przerabia i odzłaca stare ołtarze, a spróchniałym ołtarzom nadaje trwałość pierwotną przez moczenie tychże w balsamie.

Praca rzetelna, ceny umiarkowane.

J. Szpetkowski,

dekorator kościołów, Berlińska ulica nr. 2.

P. P.

Niniejszem pozwalam sobie uniżenie donieść, iż z dniem dzisiejszem zwinęłam mój interes fabrykacyi bielizny, a powierzyłam go memu długoletniemu sprzedawczowi bielizny panu

P. A. Loevy.

Z wysokim szacunkiem
D. Scherek Wwa.

Odwolując się do powyższego oświadczenia, pozwalam sobie uniżenie donieść, iż powierzony mi od firmy D. Scherek Wwy

interes fabrykacyi bielizny

od dnia dzisiejszego na własny rachunek w powiększonych rozmiarach pod własną firmą

P. A. Loevy

92 narożnik ul. Wrocławskiej 92

nadal prowadzić będę.

Największa sumienność będzie zadaniem mego przedsiębiorstwa. Prosząc o łaskawe względy kreślę się z wysokim szacunkiem

P. A. LOEVY.

Samowary

rosyjskie i własnego wyrobu

w bardzo znacznym wyborze poleca (30)

J. Krysiwicz

Św. Marcin 65.

Fabryka i skład wszelkich wyrobów z miedzi i mosiądzu.

PACZKI

kilka razy na dzień świeżo pieczone — tuzin po 1 marce, glazurowane po 10 fen. sztuka — na wyraźne wczesne zamówienie i po 5 fen. poleca cukiernia (122)

Antoniego Pfitznera

Poznań, Stary Rynek nr. 6.

W celu odświeżania powietrza w pokojach.

Jednym z najpierszych warunków do utrzymania zdrowia jest bezkwestyjność czystości powietrza w pokojach. Przy stosunkowo rzadkiem odświeżaniu powietrza, jak się to najczęściej zdarza wśród zimy, powstają bardzo łatwo z pomieszkaniach m. azmaty spowodujące najrozmaitsze choroby. Obok właściwego odświeżania a szczególnie tam, gdzie z trudnością się to w naszych mieszkaniach odbywa, zaleca się w tym celu *bardzo skuteczny i przyjemny środek ze znakomitym zapachem tj. Radlauera esencya jodłowa (Conserven-Geist) z Czerwoną apteki w Poznaniu* która wyrabia się i dosylnuje z świeżych iglic, jodeł i według orzeczenia profesorów uniw. dr. Reclama w Lipsku, tajnego wyższego radcy medycznego prof. dr. Nussbauma i prof. dr. Giehl w Monachium, prof. dr. Rokitańskiego i radcy zdrowia dr. Niemyer najstosowniejszą jest do czyszczenia i odświeżania w pokoju powietrza. Najpraktyczniej rozlewa, się Radlauera esencya jodłowa płynna w koju za pomocą rozpylacza. Butelka kosztuje 1 mkr. rozpylacz 2 mkr. (80)

WINA CZERWONE (Bordeaux)

mianowicie (121)

Pontet Canet 1 m. 25 f.
Medoc Cantenac 1 m. 50 f.
Chateau d'aux 2 m. 00 f.
Margaux 2 m. 50 f.
Larose 3 m. 00 f.
Lafitte 4 m. 00 f.

pierwsze dwa gatunki dla swiętaności bardzo pokupne poleca handel win hurtowny

A. Pfitznera
Stary Rynek.

Pianina tania! Za gotówkę lub w mal. odpłat. Weidenslauser Berlin NW. Bezpł. przos. na próbe wszędzie. Na łask. zapyt. następuje natychmiast odpowiedź. (119)

Stare w dobrym stanie będące srebrne (48)

sztućce stołowe

pozbyć można za dobrą cenę zgłaszając się z ofertami pod liczbą 1111 do Redakcyi Kuryera Pozn.

